



ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای دکتر سید ابراهیم رئیسی

موضوع: تقاضای مسکوت ماندن طرح «جرمانگاری عدم بازگشت ارز صادراتی ظرف مدت سه ماه»

با عرض سلام و احترام

ضمن آرزوی توفیقات الهی برای جنابعالی، در مورد طرح «جرمانگاری عدم بازگشت ارز صادراتی ظرف مدت سه ماه» در مجلس شورای اسلامی، موارد ذیل را به استحضار می‌رساند:

ارائه طرح «جرمانگاری عدم بازگشت ارز صادراتی ظرف مدت سه ماه» از سوی برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در برهه‌ای که اقتصاد کشور در وضعیت بحرانی و شکننده‌ای قرار دارد شوک عظیمی را به حوزه صادرات کشور و فعالان آن وارد نموده است. انجمن صادرکنندگان صنعتی، معدنی و خدمات مهندسی بر این باور است که در صورت تصویب طرح مذکور حجم عظیمی از پرونده‌های متعدد قضایی و تعزیراتی برای صادرکنندگان به وجود آمده و موجب تحمیل هزینه‌های متعددی بر بسیاری از بخش‌های اجرایی هم خواهد شد. از طرفی برخورد قهریه با صادرکنندگان موجب دلسردی و بی‌اعتمادی فعالان اقتصادی می‌شود و در نتیجه نه تنها مساعدتی به امر ارزآوری نکرده بلکه منجر به فرار سرمایه از بخش صادرات به سایر بخش‌های غیرمولد شده و با کاهش قابل توجه سهم صادرات غیرنفتی، بسیاری از بازارهای صادراتی کشور که صادرکنندگان در طی سال‌های متمادی به دست آورده‌اند از بین خواهد رفت.

این انجمن در راستای وظیفه ذاتی خود و در حمایت از منافع بیش از ۲۰۰ شرکت تولیدی صادراتی عضو خود بررسی‌های متعددی را در خصوص عدم انطباق طرح پیشنهادی مجلس با سیاست‌های کلان و سند‌های راهبردی مصوب در خصوص توسعه اقتصادی انجام داده است که ذیلاً تشریح می‌گردد؛

- (۱) تناقض طرح مذکور با بند دهم سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی که از سوی مقام معظم رهبری تبیین گردیده است. این بند در حمایت همه جانبه هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با خالص ارزآوری مثبت است که طرق تسهیل مقررات و گسترش مشوق‌های لازم و استفاده از ساز و کار مبادلات تهاتری برای تسهیل مبادلات در صورت نیاز از جمله آن است.
- (۲) طرح پیشنهادی همچنین زمینه را برای مخالفت با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که اجرای آن اثرات چشمگیری بر متغیرهای کلان اقتصادی از جمله افزایش سطح تولید، اشتغال، حجم تجارت و صادرات غیرنفتی و نیز کاهش نرخ تورم را در پی دارد، فراهم می‌کند.
- (۳) نفس طرح مذکور مخالف با سیاست‌های کلی در اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله است؛ از جمله فراهم نمودن زمینه‌های لازم برای تحقق رقابت پذیری کالاها و خدمات کشور در سطح بازارهای داخلی و خارجی و ایجاد ساز و کارهای مناسب برای رفع موانع توسعه صادرات غیرنفتی یکی از این سیاست‌هاست.

تهران، بلوار کریم خان زند، بین ایرانشهر و خردمند جنوبی، جنب بانک رفاه، ساختمان شماره ۱۰۲، طبقه ششم غربی

فکس: ۸۸۸۲۵۲۳۹-۸۸۸۴۴۷۰۳

تلفن: ۲۸ و ۸۸۸۳۲۵۲۳

کدپستی: ۱۵۸۴۷۷۴۸۴۸

www.examie.org

E-mail: info@examie.org

انجمن صادرکنندگان صنعتی معدنی و خدمات مهندسی



(۴) گشایش گره‌های اقتصادی در اعتماد به بخش خصوصی است؛ مسئله‌ای که مقام معظم رهبری هر سال در طی نامگذاری سال در فرمایشات خود به منظور توسعه اقتصادی و تکیه بر تولید ملی و افزایش صادرات بر آن تاکید موکد داشته‌اند. در حالی که طرح پیشنهادی مجلس به وضوح مغایر با فرمایشات ایشان از جمله نامگذاری سال جاری مبنی بر «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع زدایی‌ها» بوده و مصداق پروژه بی‌اعتمادسازی به بخش خصوصی به

عنوان منبع ارزآوری و اشتغالزایی و افزایش تولید است که منجر به از دست رفتن سهم کشور در بازارهای صادراتی شده و ناخواسته در جهت برآورده کردن خواسته‌های دشمنان خارجی و داخلی قدم بر می‌دارد. (۵) این طرح به وضوح در تضاد با آیین‌نامه دولت در خصوص تسهیل صادرات به عنوان بخشی از آیین‌نامه اجرایی «ستاد تسهیل و رفع موانع تولید» است.

بنا به نظر کلیه اعضای این انجمن طرح مطروحه در مجلس شورای اسلامی به وضوح از عوامل شکست توسعه اقتصادی کشور در شرایط بحرانی فعلی است. لذا این تشکل راهکارهای مشورتی و تخصصی خود را در خصوص توسعه صادرات و ارزآوری کشور به شرح ذیل اعلام می‌نماید:

- (۱) ضرورت دارد انواع کالاهای صادراتی بر اساس اینکه مشمول ارز دولتی هستند یا فاقد هر گونه یارانه‌ای بوده و ارزش افزوده بالایی دارند تفکیک گردند و بر آن معیار تقاضای ایفای تعهدات ارزی از صادرکنندگان صورت گیرد.
- (۲) ایجاد رویه‌های مشترک بین سازمان‌های مربوطه از جمله بانک مرکزی، گمرک و وزارت امور اقتصاد و دارایی جهت ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان؛ این در حالی است که سازمان‌های مذکور دارای رویه‌هایی مغایر با یکدیگر بوده و هنوز به رویکرد واحد و جامع در این خصوص نرسیده‌اند. این مسئله موجب سردرگمی صادرکنندگان در خصوص ایفای تعهدات ارزی شده و نهایتاً افرادی به صورت کاملاً ناخواسته و صرفاً به علت ابهام در قانون مجرم شناخته می‌شوند.
- (۳) عدم رعایت جانب انصاف در خصوص متهم نمودن بخش خصوصی در همه مشکلات اقتصادی؛ متأسفانه در سال‌های گذشته در تمام جرائم اقتصادی همواره انگشت اتهام به سمت بخش خصوصی بوده و لطمه‌ی بزرگی را به اعتبار و حیثیت آن وارد نموده است. در صورتیکه بخش خصوصی به تنهایی اختیارات آن را نداشته که مرتکب خطا شود و قطعاً بخش دولتی و دولتمردان نیز سهم قابل توجهی در ایجاد مشکلات داشته‌اند. لذا ضرورت دارد اهرم فشار و پاسخگویی نیز برای بخش دولتی برقرار شود و این مسئله صرفاً بر بخش خصوصی تحمیل نگردد.
- (۴) ضرورت استفاده از ابزارهای تشویقی برای صادرکنندگان جهت تسریع و تسهیل ایفای تعهدات ارزی به جای جرم‌انگاری و برخورد قهریه با آنها؛ از جمله اولویت دریافت تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی از محل منابع صندوق توسعه ملی برای صادرکنندگانی که نسبت بیشتری از تعهدات ارزی خود را ایفا کرده‌اند.

انجمن صادرکنندگان صنعتی معدنی و خدمات مهندسی



- (۵) تمایز قائل شدن بین صادرکنندگان اصیل و خوشنام با سایرین که سال‌های متمادی در شرایط سخت به ارزآوری و توسعه صادرات کشور کمک کرده‌اند؛ بدین صورت که بانک مرکزی برای آنها خط اعتباری ویژه ایجاد کرده و تسهیلات ارزان قیمت در اختیارشان قرار دهد و در خصوص درخواست ضمانت‌نامه به منظور ایفای تعهدات ارزی از سوی بانک‌ها بر اساس سابقه نیک آنها برخورد نمایند تا منجر به اعتمادسازی هر چه بیشتر به بخش خصوصی و تسهیل صادرات گردد.
- (۶) آسیب‌شناسی و بررسی عوامل دشواری برگشت ارز به کشور با هدف حمایت از صادرکنندگانی که در فشار تنگنای اقتصادی ناشی از تحریم‌های خصمانه جهانی و محدودیت‌های کرونا فعالیت می‌کنند به جای جرم‌انگاری علیه آنان که خودتحریمی بوده و فشار مضاعفی بر صادرکنندگان ایجاد می‌نماید.
- (۷) ایجاد مسیر سبز گمرکی برای صادرکنندگان و تجار خوشنام به منظور تسهیل واردات آنها و در نتیجه تشویق و تولید انگیزه به جای تنبیه و مجازات.
- (۸) پرهیز از اتخاذ تصمیمات مهم اقتصادی پشت درهای بسته و بدون مشارکت بخش خصوصی و ایجاد بستری مناسب برای همکاری و همگرایی این بخش در فرآیند تصمیم‌گیری‌های کلان اقتصادی دولت تا تبعات تصمیمات آنی و غیرکارشناسی موجب بروز شوک در بخش خصوصی نشود.

این انجمن با استناد به عرایض فوق و در راستای حمایت و صیانت از صادرات به عنوان موتور محرکه توسعه اقتصادی کشور ضمن تاکید بر اینکه طرح «جرم‌انگاری عدم بازگشت ارز صادراتی ظرف مدت سه ماه» موجب اختلال در جریان صادرات کشور می‌شود از ریاست محترم جمهوری اسلامی استعفا دارد تا تمامی امکانات و اختیارات موجود در حیطه آن نهاد را در جهت مسکوت ماندن طرح مذکور در مجلس شورای اسلامی بکار گیرد.

با تشکر

مصطفی طالقانی اصفهانی

رئیس هیات مدیره



رونوشت: مجلس شورای اسلامی، اتاق بازرگانی ایران، وزارت صنعت، معدن و تجارت

تهران، بلوار کریم خان زند، بین ایرانشهر و خردمند جنوبی، جنب بانک رفاه، ساختمان شماره ۱۰۲، طبقه ششم غربی

فکس: ۸۸۸۲۵۲۳۹-۸۸۸۴۴۷۰۳

تلفن: ۲۸ و ۸۸۸۳۲۵۲۳

کدپستی: ۱۵۸۴۷۷۴۸۴۸

www.examie.org

E-mail: info@examie.org